



## 332

### Wet van 20 juni 1990 tot wijziging van de Wet op belastingen van rechtsverkeer (aanpassing van de assurantiebelasting aan de tweede coördinatierichtlijn schadeverzekering)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is het aanknopingspunt voor de heffing van de assurantiebelasting te wijzigen in verband met de totstandkoming van de tweede richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 22 juni 1988 tot coördinatie van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen betreffende het directe verzekeringsbedrijf, met uitzondering van de levensverzekeringsbranche, tot vaststelling van bepalingen ter bevordering van de daadwerkelijke uitoefening van het vrij verrichten van diensten en houdende wijziging van Richtlijn 73/239/EEG (nr. 88/357/EEG, PbEG L 172 van 4 juli 1988);

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

#### ARTIKEL I

In de Wet op belastingen van rechtsverkeer (Stb. 1970, 611)<sup>1</sup> worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 2** wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

B.1. In **artikel 4**, eerste lid, wordt in de aanhef en in onderdeel b «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

B.2. In het tweede lid wordt «door Onze Minister te geven regelen» vervangen door: bij ministeriële regeling te stellen regels.

C. In **artikel 10** wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland. Tevens wordt «als zijn bedoeld» vervangen door: als bedoeld.

D. In **artikel 11**, derde lid, wordt «door Ons bij algemene maatregel van bestuur te geven regelen» vervangen door: bij algemene maatregel van bestuur te stellen regels.

E.1. In **artikel 12**, eerste lid, wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

E.2. In het tweede lid wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

F. In **artikel 13**, tweede lid, wordt «als zijn bedoeld» vervangen door: als bedoeld.

G.1. In **artikel 15**, eerste lid, wordt in de aanhef «door Ons bij algemene maatregel van bestuur vast te stellen voorwaarden» vervangen door: bij algemene maatregel van bestuur te stellen voorwaarden.

G.2. In het eerste lid, onderdeel c, wordt «door het Rijk» telkens vervangen door: door de Staat. Ten slotte vervalt «een veenschap, een veenpolder».

G.3. In het eerste lid, onderdeel d, wordt «letter a» vervangen door: onderdeel a. Tevens wordt «als zijn bedoeld» vervangen door: als bedoeld.

G.4. In het eerste lid, onderdeel n, wordt «als is bedoeld» vervangen door: als bedoeld.

G.5. In het eerste lid, onderdeel o, wordt «letters a en c» vervangen door: onderdelen a en c.

G.6. In het eerste lid, onderdeel p, wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

G.7. In het tweede lid wordt «als zijn bedoeld» vervangen door: als bedoeld. Voorts wordt «letter j» vervangen door: onderdeel j.

H. In **artikel 18**, eerste lid, wordt «Onze Minister kan regelen geven» vervangen door: Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld.

I. **Artikel 20** wordt vervangen door:

**Artikel 20.** Onder de naam «assurantiebelasting» wordt een belasting geheven ter zake van verzekeringen waarvan het risico in Nederland is gelegen.

J. **Artikel 21** wordt vervangen door:

**Artikel 21.** 1. Het risico van de verzekering is in Nederland gelegen indien de verzekeringnemer in Nederland woont, of, ingeval de verzekeringnemer een rechtspersoon is, indien de vestiging van deze rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft zich in Nederland bevindt.

2. Het risico van de verzekering is voor zover het eerste lid niet van toepassing is, voorts in Nederland gelegen indien de verzekering betrekking heeft op:

a. in Nederland gelegen onroerende goederen, alsmede de zich daarin bevindende roerende goederen, met uitzondering van voor doorvoer bestemde handelsgoederen;

b. motorrijtuigen welke zijn ingeschreven in het krachtens de Wegenverkeerswet (Stb. 1935, 554) aangehouden register van opgegeven kentekens;

c. schepen welke zijn te boek gesteld in het krachtens het Wetboek van Koophandel aangehouden register voor de teboekstelling van Nederlandse schepen;

d. luchtvaartuigen welke zijn te boek gesteld in het krachtens de Wet te boek gestelde Luchtvaartuigen (Stb. 1957, 72) aangehouden register voor Nederlandse luchtvaartuigen;

e. tijdens een reis of vakantie gelopen risico's, indien de verzekering in Nederland is gesloten en een looptijd heeft van vier maanden of minder.

3. In afwijking van het eerste lid is het risico van de verzekering niet in Nederland gelegen indien de verzekering betrekking heeft op:

a. in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen gelegen onroerende goederen, alsmede de zich daarin bevindende roerende goederen, met uitzondering van voor doorvoer bestemde handelsgoederen;

b. in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen geregistreerde voer- en vaartuigen van om het even welke aard;

c. tijdens een reis of vakantie gelopen risico's, indien de verzekering in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen is gesloten en een looptijd heeft van vier maanden of minder.

4. Onder vestiging, bedoeld in het eerste lid, wordt verstaan: de hoofdvestiging van de rechtspersoon en elke andere duurzame aanwezigheid van die rechtspersoon in welke vorm dan ook.

K.1. In **artikel 25**, eerste lid, wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

K.2. In het tweede lid wordt «binnen het Rijk» telkens vervangen door: in Nederland. Tevens wordt «als is bedoeld» vervangen door: als bedoeld.

L. **Artikel 28** wordt vervangen door:

**Artikel 28.** In de gevallen bedoeld in artikel 25, eerste en tweede lid, wordt het risico van de verzekering geacht in Nederland te zijn gelegen, tenzij aan de hand van boeken of bescheiden het tegendeel wordt aangetoond.

M. In **artikel 32**, eerste lid, wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

N. In **artikel 33** wordt «binnen het Rijk» telkens vervangen door: in Nederland.

O.1. In **artikel 34**, onderdeel c, wordt «letter b» vervangen door: onderdeel b.

O.2. In onderdeel d wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

P.1. In **artikel 35**, eerste lid, wordt «Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)» vervangen door: Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 1990, 103).

P.2. In het tweede lid wordt «letter a» vervangen door: onderdeel a.

P.3. In het derde lid wordt «letter d» vervangen door: onderdeel d.

Q.1. In **artikel 37**, eerste lid, wordt in de aanhef «door Ons bij algemene maatregel van bestuur vast te stellen voorwaarden» vervangen door: bij algemene maatregel van bestuur te stellen voorwaarden.

Q.2. In het eerste lid, onderdeel c, onder 1° wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

Q.3. In het eerste lid, onderdeel c, onder 2° wordt «door Onze Minister nader te stellen voorwaarden» vervangen door: bij ministeriële regeling nader te stellen voorwaarden.

Q.4. In het tweede lid wordt in de aanhef «letter a» vervangen door: onderdeel a.

Q.5. In het vijfde lid wordt «letter a» vervangen door: onderdeel a.

R. In **artikel 40** wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

S.1. In **artikel 45** wordt in de aanhef «door Ons bij algemene maatregel van bestuur te stellen voorwaarden» vervangen door: bij algemene maatregel van bestuur vast te stellen voorwaarden.

S.2. In onderdeel d, onder 1° wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland.

S.3. In de slotzinsnede wordt «door Onze Minister nader te stellen voorwaarden» vervangen door: bij ministeriële regeling nader te stellen voorwaarden.

T. In **artikel 49**, eerste en vierde lid, wordt «door Onze Minister te geven regelen» vervangen door: bij ministeriële regeling te stellen regels.

U. **Artikel 53** wordt vervangen door:

**Artikel 53.** Bij algemene maatregel van bestuur kunnen:

- a. nadere, zo nodig van de bepalingen van deze wet afwijkende regels worden gesteld die tot vergemakkelijking van de heffing van belasting kunnen leiden;
- b. andere in het kader van de wet passende regels worden gesteld ter aanvulling van in de wet geregelde onderwerpen.

## ARTIKEL II

Indien het bij koninklijke boodschap van 6 juni 1988 ingediende voorstel van wet tot aanpassing van de Wet op het Notarisambt en andere wetten (invoeringswet Boek 8 B.W., derde gedeelte) tot wet wordt verheven en in werking treedt op hetzelfde tijdstip waarop deze wet in werking treedt, dan wel op een latere datum, wordt in eerstgenoemde wet in hoofdstuk 1, artikel XXV «artikel 21, eerste lid, onder b» vervangen door: artikel 21, tweede lid, onder c.

## ARTIKEL III

In deze wet vervalt artikel I, onderdeel G.5., indien op het tijdstip van inwerkingtreding het bij koninklijke boodschap van 28 augustus 1987 ingediende voorstel van wet tot herziening van de Woningwet tot wet is verheven en in werking is getreden.

## ARTIKEL IV

In deze wet wordt, indien op het tijdstip van inwerkingtreding het bij koninklijke boodschap van 8 mei 1989 ingediende voorstel van wet houdende de inwerkingtreding van en aanpassing van wetgeving aan de Invorderingswet 1990 (Invoeringswet Invorderingswet 1990) tot wet is verheven, in artikel I, onderdeel H, «artikel 18, eerste lid» vervangen door: artikel 18.

## ARTIKEL V

In de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw B.W. (negende gedeelte) (Stb. 1989, 491), worden de volgende wijzigingen aangebracht in hoofdstuk I, artikel XXVI.

1. In de wijziging van **artikel 2** wordt «binnen het Rijk» telkens vervangen door: in Nederland.
2. In de wijziging van **artikel 4**, eerste lid, aanhef wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland. Voorts wordt «als zijn bedoeld» vervangen door: als bedoeld.
3. In de wijziging van **artikel 8**, eerste lid, wordt «als is bedoeld» vervangen door: als bedoeld.
4. In de wijziging van **artikel 9**, vierde lid, wordt «als is bedoeld» vervangen door: als bedoeld.
5. In de wijziging van **artikel 10** wordt «binnen het Rijk» vervangen door: in Nederland. Voorts wordt «als zijn bedoeld» vervangen door: als bedoeld.

<sup>1</sup> Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 30 mei 1990, Stb. 222.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Kamerstukken II 1989/90, 21 366

Hand. II 1989/90, blz. 3757-3758

Kamerstukken I 1989/90, 21 366 (210, 210a)

Hand. I 1989/90, zie vergadering van 19 juni 1990.

6. In de wijziging van **artikel 12**, eerste en tweede lid, wordt «binnen het Rijk» telkens vervangen door: in Nederland. Voorts wordt in het eerste en tweede lid «als zijn bedoeld» telkens vervangen door: als bedoeld.

## **ARTIKEL VI**

De tekst van de Wet op belastingen van rechtsverkeer zoals die luidt op 1 juli 1990 wordt door Onze Minister van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

## **ARTIKEL VII**

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 juli 1990.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 21 juni 1990

Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,  
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de *achtentwintigste* juni 1990

De Minister van Justitie,  
E. M. H. Hirsch Ballin